
 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO SISTEMA DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES TIPO MIZUMO BUSINESS 

EM CANTEIRO DE OBRAS EM SABARÁ-MG 

 

 

Aline Santos Procópio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BELO HORIZONTE-MG 

2014



  
 

 
 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO SISTEMA DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES TIPO MIZUMO BUSINESS 

EM CANTEIRO DE OBRAS EM SABARÁ-MG 

 

 

Aline Santos Procópio 
[...]
monitoramento pode auxiliar para que o sistema de tratamento dos esgotos atinja seu máximo 

de eficiência na adoção de parâmetros que possibilitem averiguar as características dos 

esgotos encaminhados à ETE, o que pode orientar na escolha de estratégias operacionais 

eficazes.  

Assim, identificar os microrganismos responsáveis pelos processos metabólicos 

envolvidos na degradação de matéria carbonácea e de nitrificação, possibilita antecipar quais 

parâmetros devem ser controlados. (SILVA et al., 2005). 

De acordo com Van Haandel et al. (2009), o lançamento de grandes quantidades de 

nutrientes, presentes no esgoto bruto e tratado, em águas de superfície ou águas subterrâneas 

leva a uma deterioração crescente dos recursos hídricos através da aceleração de eutrofização 

pelas atividades humanas. Dessa forma, em sistemas de tratamento de efluentes, a remoção 

biológica de nitrogênio se dá pelos processos sequenciais de nitrificação e desnitrificação.  

Na nitrificação, as bactérias autotróficas mediam a oxidação de amônia para nitrito e, 

principalmente, à nitrato. Este processo apenas é possível ser realizado em ambiente aeróbio, 

uma vez que requer a presença de oxigênio dissolvido. E na desnitrificação, o nitrato ou o 

nitrito são reduzidos para nitrogênio molecular através da ação das bactérias heterotróficas, 

sendo o material orgânico como redutor no processo. Consequentemente, o resultado das 

ações sequenciais de nitrificação e desnitrificação é a conversão de nitrogênio amoniacal em 

nitrogênio molecular, que se desprende como gás da fase líquida (VON SPERLING, 2012). 

Uma dificuldade adicional é introduzida quando se deseja também a remoção 

biológica de fósforo. Para isso, é necessário que se mantenha uma parte do lodo em um 

ambiente anaeróbio. Esta fração do lodo não serve nem para nitrificação nem para 

desnitrificação. Deste modo, a remoção de fósforo necessariamente reduz a capacidade de 

remoção de nitrogênio de um sistema de lodo ativado (VAN HAANDEL et al., 2009). 

De mesmo modo, Von Sperling (2012) afirmou que lodos ativados como pós-

tratamento de efluentes anaeróbios não são particularmente eficientes na remoção de 

nitrogênio, pelo fato de haver pouca disponibilidade de matéria orgânica para os organismos 

que realizam a desnitrificação, uma vez que grande parte da matéria orgânica foi previamente 



25 

 

removida no reator anaeróbio. Segundo o autor, uma forma de se fornecer matéria orgânica 

para o sistema de lodos ativados é através de um “by-pass” parcial ao reator anaeróbio, 

fornecendo esgoto bruto para a zona anóxica no tanque de aeração. 

 

 

3.5.Monitoramento Ambiental em canteiros de obras 

 

 

O monitoramento das características dos esgotos deve basear-se em um conjunto de 

ações que tenha por objetivo avaliar a eficiência do sistema de tratamento de efluentes. Dessa 

forma, o monitoramento ambiental é um processo de coleta de dados, estudo e 

acompanhamento contínuo e sistemático das variáveis ambientais, dirigido a alguns 

indicadores e parâmetros, com a finalidade de identificar e avaliar, qualitativa e 

quantitativamente, se determinados impactos ambientais estão ocorrendo, podendo ser 

dimensionada sua magnitude e avaliada a eficiência de eventuais medidas preventivas 

adotadas da região estudada (AGEITEC, 2014).  

Um dos objetivos do monitoramento ambiental é avaliar a qualidade das águas 

destinadas, por exemplo, ao consumo, dos corpos hídricos receptores e dos efluentes líquidos 

das regiões estudadas. Para isso são necessárias etapas de avaliação da qualidade, como a 

definição dos objetivos da amostragem; a seleção dos parâmetros e dos locais de coleta; a 

fixação do número de amostras e da frequência da amostragem; a seleção dos métodos 

analíticos; a seleção dos métodos de coleta e de preservação das amostras e a aplicação de 

métodos de controle de qualidade dos dados obtidos. 

De acordo com Administração Estadual de Meio Ambiente (ADEMA, 2014) os 

indicadores de qualidade da água podem ser agrupados de modo a caracterizar os diversos 

tipos de fontes poluidoras: 

 

 Poluição geral (potencial hidrogeniônico - pH, temperatura e turbidez); 

 Poluição orgânica (demanda bioquímica de oxigênio - DBO, demanda química de 

oxigênio - DQO, cloretos, fenóis e oxigênio dissolvido - OD); 



26 

 

 Poluição inorgânica (metais, praguicidas, outras substâncias tóxicas e testes de 

toxicidade); e 

 Contaminação bacteriana (coliformes totais, termotolerantes e Escherichia coli). 

 

Conforme DNIT (2009), nos canteiros de obras onde há locais de manuseio ou 

transporte de combustíveis ou produtos perigosos, inflamáveis ou corrosivos podem ocorrer 

acidentes ou vazamentos, carreando estes insumos das áreas de estocagem pela ação da chuva, 

o que potencializa a contaminação das águas superficiais e subterrâneas. Dessa forma, devido 

à geração de resíduos e efluentes líquidos contaminantes, é necessário o monitoramento dos 

principais elementos passíveis de impactos negativos nestes locais que são os cloretos, fenóis, 

óleos e graxas e dentre outros, através de um sistema de tratamento de esgoto. 

Alem disso, no trabalho de C-Port Brasil (2012), foi relatado que para a implantação 

de um canteiro de obras e pintura das edificações são consumidos tintas e solventes 

constituídos por compostos fenólicos, cujas embalagens também são resíduos perigosos e 

requerem atenção especial durante o seu gerenciamento. E de acordo com Bertoldo (2012), 

entende-se que os resíduos gerados da construção civil são geralmente originados das perdas 

físicas nos canteiros de obras. Sendo que nos resíduos de demolição podem ter em sua 

composição várias substâncias tóxicas, como fenóis, sulfatos e metais pesados. 

Portanto, nota-se a necessidade de monitorar parâmetros como fenóis, sólidos 

suspensos, óleos e graxas em efluentes gerados em canteiros de obras, através da implantação 

de Estação de Tratamento de Esgoto, de acordo com os padrões exigidos de qualidade destas 

águas.  

Em um monitoramento realizado no canteiro de obras da Base de Apoio Offshore em 

2012, o sistema de tratamento de esgoto com um reator biológico de lodos ativados, visa a 

remoção de 90% de matéria orgânica e obter efluente após o tratamento isento de 

contaminantes (óleos e graxas, fenóis, e outros) prejudiciais à saúde e livre de componentes 

nocivos ao meio ambiente, podendo assim ser lançado ao mar (C-PORT BRASIL, 2012). 

Entretanto, vale destacar que neste trabalho não foram divulgados os resultados 

obtidos do estudo de monitoramento da qualidade de efluentes do canteiro de obras da Base 

de Apoio Offshore, apenas os valores pretendidos com a implantação da estação de 

tratamento. 



27 

 

4 METODOLOGIA 

 

 

4.1.Caracterização da área de estudo 

 

 

O município de Sabará está localizado na região metropolitana de Belo Horizonte, 

com população estimada, em 2013, de 132.636 habitantes (IBGE, 2010). O bairro General 

Carneiro pertence ao distrito Carvalho de Brito localizado no município de Sabará. 

Sabará possui paisagem montanhosa com fortes rupturas de declive e vales encaixados 

e está localizado na bacia do Rio das Velhas. O clima típico da região é o tropical de altitude 

com verões quentes, onde predomina chuvas nos meses de Outubro a Abril, com totais 

pluviométricos variando em torno de 1.500 mm anuais. A temperatura média anual é de cerca 

de 21ºC. A média das máximas fica em torno de 27ºC e a das mínimas de 16ºC. A média da 

umidade relativa do ar é de 72,2% (O PORTAL DE SABARÁ, 2014). 

A FIGURA 2 mostra o traçado da ferrovia e a localização da área operacional (1) onde 

está instalada a estação de tratamento de esgoto para atender o canteiro de obras do município 

de Sabará, no estado de Minas Gerais. 

                        FIGURA 2 – Região onde está instalada a ETE. 

 

                                                                                                      Fonte: Adaptado de FCA, 2014. 

  



28 

 

4.2.Descrição do sistema de tratamento 

 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) instalada no canteiro de obras de General 

Carneiro foi concebida para conferir alto grau de depuração aos efluentes processados, tendo 

em vista que, após o tratamento, eles deverão atender aos padrões previstos de lançamento na 

Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG n° 01, de 05 de maio de 2008– 

Capítulo V: “Das Condições e Padrões de Lançamento de Efluentes”. 

O modelo implantado foi o MIZUMO BUSINESS, com operação automatizada e 

capacidade de tratamento de 3,0 m
3
/dia a 8,0 m

3
/dia (FIGURA 3). 

 

FIGURA 3 – Modelo de ETE instalada no canteiro de obras de General Carneiro 

 

1- Entrada de Esgoto 

2- Etapa anaeróbia 1 

3- Etapa anaeróbia 2 

4- Etapa aeróbia 

5- Difusores de ar 

6- Anel Pall 

7- Saída de Biogás 

8- Sistema air lift 

9- Decantação 

10 - Calha Vertedoura 

11 - Entrada de ar 

12 - Tanque de contato 

13 - Saída do efluente           

tratado 

Fonte: MIZUMO, 2014. 

 

O processo utilizado no tratamento de esgoto se caracteriza pelo uso de lodos ativados 

em um processo modificado. Nestes sistemas os microrganismos anaeróbios e aeróbios que 

compõe o lodo são responsáveis pela biodegradação da carga orgânica solúvel no efluente.  

A estação de tratamento MIZUMO BUSINESS possui um tanque de 2 metros e sua 

estrutura principal é constituída de fibra de vidro com resinas orto e isoftálicas e elementos 

em PVC, aço inox e ferro fundido, o que confere resistência e proteção química à corrosão do 



29 

 

esgoto sanitário. A área necessária para a implantação da estação varia entre 23,0 m² e 38,0 

m². Neste sistema o tratamento ocorre em quatro etapas que podem ser visualizadas na 

FIGURA 4. 

 

FIGURA 4 – Desenho esquemático do canteiro de obras de General Carneiro para tratamento de efluentes na 

Estação de Tratamento de Esgoto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cada uma das etapas, enumeradas conforme a FIGURA 3, que compõe o tratamento é 

descrita a seguir: 

 Primeira fase (Anaeróbia): O reator anaeróbio é a etapa inicial onde ocorre o 

recebimento do esgoto bruto (etapa 1). Como resultado da atividade anaeróbia (etapas 2 e 

3), são formados gases, principalmente metano e gás carbônico (biogás – etapa 7).  

 Segunda fase (Aeróbia): Nessa divisão do tanque (etapa 4) existem aeradores (difusores 

de ar – etapa 5) que são responsáveis pela formação de micro bolhas de ar. Com objetivo 

de proporcionar uma melhor distribuição de ar na massa líquida, aumentando a superfície 

de contato e aderência de microorganismos, nesta fase foi instalado o Anel Pall (etapa 6). 

 Terceira fase (Decantação Secundária): Nessa fase propicia-se a sedimentação (etapa 9) 

das colônias de microrganismos (lodo ativado) que se desprendem das placas de suporte 

devido ao processo de aeração (etapa 11). O lodo depositado no decantador é removido 

através do sistema de air lift (etapa 8). 

 Quarta fase (Desinfecção): Na última fase do tratamento, o efluente tratado verte em 

uma calha (etapa 10) e segue para o processo de desinfecção por hipoclorito de cálcio em 

um tanque de contato (etapa 12). A etapa 13 corresponde à saída do efluente tratado, o 

qual é lançado no Rio das Velhas. 

                                               

                                                                                                                                           

                                                                                                                                                          

  
ESGOTO 

 TRATAMENTO 

PRELIMINAR 

 REATOR 
ANAERÓBIO 

 REATOR 
AERÓBIO 

 DECANTADOR 
SECUNDÁRIO 

 CORPO 
RECEPTOR 

Lodo de retorno Lodo aeróbio 



30 

 

Segundo recomendações do fabricante da estação, o lodo excedente deve ser 

descartado para que o sistema se mantenha em equilíbrio, onde a produção de biomassa deve 

ser contrabalançada pelo descarte de uma quantidade equivalente (massa por unidade de 

tempo). Assim, a concentração de sólidos transferida para o decantador secundário não 

sobrecarrega o sistema, permitindo a transferência dos sólidos para o fundo do mesmo, 

mantendo, portanto, a qualidade do efluente tratado (MIZUNO, 2014).  

Na ETE do canteiro de obras de General Carneiro, em Sabará-MG, o lodo excedente 

era removido diretamente do reator anaeróbio e decantador, por uma empresa especializada. 

O serviço de sucção e bombeamento do material era realizado com auxílio de veículo 

específico equipado com bomba de alta pressão. A disposição final do material era realizado 

em consonância com as normas da vigilância sanitária. Em casos de saturação de colônias no 

reator aeróbio, a empresa responsável pela manutenção, recomenda a execução da 

retrolavagem do sistema, já que a sua ação promove o desplacamento das colônias de 

microrganismos do reator aeróbio, melhorando dessa forma a eficiência do sistema. 

A verificação do volume de sólidos no reator anaeróbio deve ser feita periodicamente 

para evitar o acúmulo e posterior arraste para o final do tratamento. Portanto, a manutenção de 

limpeza (quinzenal ou mensal) é feita no gradeamento e nas caixas de gorduras, que são os 

grandes causadores de entupimento e mau cheiro de todo sistema Mizumo. Na etapa aeróbia, 

deve ser verificada a formação de espuma, no caso de presença das mesmas, utiliza-se agente 

anti espumante a fim de neutralizar o processo. E para a manutenção da fase de decantação, 

recomenda-se a limpeza quinzenal da calha vertedoura somente com água e a verificação do 

retorno adequado do lodo ao reator anaeróbio.  

Na estação de tratamento de esgoto, instalada no canteiro de obras de General 

Carneiro, em Sabará-MG, o biogás produzido na etapa 7 (FIGURA 3) era encaminhado para 

um filtro de biogás (FIGURA 5), fabricado em tanques de PRFV (plástico reforçado com 

fibra de vidro), o que confere resistência e alta proteção química à corrosão, e utilizam carvão 

ativado como meio filtrante. Após a passagem pelo sistema de filtragem, o biogás gerado na 

estação Mizumo era canalizado para o descarte no ponto mais alto do empreendimento 

(MIZUMO, 2014). 

 

 



31 

 

FIGURA 5 – Filtro de biogás instalado na ETE do canteiro de obras de General Carneiro, em Sabará – MG 

   Fonte: Arquivo pessoal 

 

O tratamento do modelo MIZUMO BUSINESS objetiva o alcance de uma eficiência 

de remoção acima de 90% de DBO e DQO, eliminação de organismos patogênicos, remoção 

de até 50% de nitrogênio e fósforo, e geração de um efluente com baixa turbidez e ausência 

de odor.  

 

 

4.3.Origem dos efluentes líquidos da ETE MIZUMO BUSINESS 

 

 

Os efluentes líquidos, de origem doméstica, que entram na Estação de Tratamento de 

Esgoto (ETE) em estudo são provenientes exclusivamente do canteiro de obras de General 

Carneiro, onde trabalham aproximadamente 80 colaboradores. A vazão atendida pela ETE é 

variável, depende das atividades diárias do canteiro de obras.  

O projeto de obras no bairro General Carneiro contempla investimentos em 

infraestrutura urbana que beneficiarão mais de 250 mil moradores dos 10 bairros (Horto, 

Esplanada, Boa Vista, São Geraldo, Alto Vera Cruz, Caetano Furquim, Casa Branca, 

Marzagão, Nações Unidas e General Carneiro) que estão localizados na região por meio da 

instalação de passarelas e viadutos, pavimentação de ruas e a construção de áreas verdes e de 

lazer (FCA, 2014). 



32 

 

O canteiro de obras de General Carneiro, em Sabará-MG, era dotado de área de 

vivência conforme a NBR 12284/91 (administração, portaria, refeitório, vestiário e banheiros, 

alojamentos e dentre outros) e sistemas especiais (Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), 

central de resíduos e outros). 

Os efluentes domésticos eram tratados no próprio canteiro de obras e direcionados 

para uma estação de tratamento de efluentes líquidos (ETE MIZUMO BUSINESS) do tipo 

reator anaeróbio seguido por lodos ativados. Os efluentes tratados são lançados no Rio das 